
INITIATIV 5.9: Midler til indsatser under civilsamfundsstrategien
Fremsat af: Socialdemokratiet og SF

Formål og indhold:
Vi ønsker midler afsat til realisering af væsentlige initiativer i den civilsamfundsstrategi, som 
regionsrådet forventes at vedtage i år. Midlerne bør være flerårige, med nogle til opstart af indsatser 
og andre til drift. 

Vi kender ikke civilsamfundsstrategien endnu, men der kan tænkes elementer såsom samarbejder 
om konkrete opgaver, hvor en civilsamfundsaktør er en del af løsningen, inddragelse af frivillige på 
hospitaler m.m. og udarbejdelse fælles forløb, fx i forbindelse med brobygning, der kan støtte 
patienten / borgeren i at få en god hverdag efter behandling.

Baggrund og argumentation:
I budgetaftalen for sidste år skrev vi: 

Vi ønsker også at styrke samarbejdet med civilsamfundet og sætte en strategisk retning for, hvad vi 
vil på området. Derfor sætter vi gang i udviklingen af en civilsamfundsstrategi for regionens 
hospitaler og virksomheder. Civilsamfundet rummer både professionelle indsatser med lønnede 
medarbejdere og indsatser baseret på frivillige, og en strategi på området skal rumme begge dele. 
Det er blandt andet vigtigt at få beskrevet, hvor og hvordan civilsamfundet bedst supplerer de 
regionale indsatser, hvilke rammer der er for samarbejdet – også for inddragelse af frivillige i 
regionens opgaver – og hvordan samarbejdet kan organiseres med respekt for og fokus på regionens 
kerneopgaver. Strategien skal udvikles sammen med civilsamfundets aktører, så vi får inddraget den 
vigtige viden, aktørerne på området har.

Administrationens bemærkninger: 
Administrationen forventer at forelægge forslag til en civilsamfundsstrategi for Region Hovedstaden 
til politisk godkendelse i regionsrådet den 2. september 2025. Strategien vil være gældende for 
Region Hovedstaden men kan også danne grundlag for en drøftelse med Region Sjælland om en 
strategi for civilsamfundssamarbejde i den kommende Region Østdanmark. 

Det forventes, at strategien vil indeholde anbefalinger om, at der afsættes midler til området, samt 
at implementeringen forankres i de kommende sundhedsråd med involvering af relevante 
civilsamfundsorganisationer. Begge dele er fremhævet som særlig vigtigt af de 
civilsamfundsorganisationer, der har været involveret i udviklingen af strategien.

Civilsamfundskoordinatorer
Danske Regioner har opstillet målsætninger for regionernes samarbejde med civilsamfundet, 
herunder at regionerne har en tydelig indgang til samarbejdet med frivillige og 
civilsamfundsorganisationer. Det kan fx ske gennem ansættelse af civilsamfundskoordinatorer med 
ophæng lokalt i det enkelte sundhedsråd. En civilsamfundskoordinator kan fungere som indgang for 
civilsamfundsorganisationer i samarbejdet med regionen samt have ansvaret for at understøtte og 
udvikle konkrete samarbejder lokalt i det enkelte område. Administrationen vurderer, at funktionen 
som civilsamfundskoordinator vil kræve ansættelse af en fuldtidsmedarbejder i hvert sundhedsråds 
område.

Midler til konkrete samarbejder
Derudover vil der være behov for at afsætte midler til konkrete samarbejder med civilsamfundet, 
hvis området for alvor skal løftes, og strategien skal have en effekt. Det kan fx ske ved, at der 
afsættes midler, som man kan råde over lokalt i det enkelte sundhedsråd, eller som en central pulje, 
regionsrådet kan råde over. Det vil være en politisk prioritering, hvor mange midler, der skal afsættes 
til området.
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Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter
Løn 
Øvrig drift
Udgifter i alt

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk 

Evt. uddybende beskrivelse:
Det vil være en politisk prioritering, hvor mange midler, der skal afsættes.
Finansiering:
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   
Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Med den nye civilsamfundsstrategi for Region Hovedstaden sætter vi en strategisk retning for, 
hvordan vi styrker samarbejdet mellem regionens hospitaler og virksomheder og de mange små og 
store organisationer i civilsamfundet. Vi ønsker i højere grad at udvikle løsninger i samarbejde med 
civilsamfundet til gavn for patienterne. Derfor afsætter vi i alt [X] kr. til realisering af væsentlige 
initiativer i civilsamfundsstrategien, herunder til ansættelse af [X antal] civilsamfundskoordinatorer. 
Koordinatorerne skal fungere som indgang for civilsamfundsorganisationer i samarbejdet med 
regionen og have ansvaret for at understøtte og udvikle konkrete samarbejder lokalt i det enkelte 
område.
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